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Comune di Gambugliano (VI)

Organo di Revisione

Verbale n. 5 del 20/04 /2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO ANNO 2019

L’Organo di Revisione economico-finanziatia

- dato atto che in data 10/04/2020 & stato formalmente trasmesso lo Schema di rendiconto per l'esetcizio
2019;

- dato atto che nel suo operato 'Organo di revisione si € uniformato a quanto previsto dal D.Lgs. n.
118/2011 e dei relativi allegati, allo Statuto ed al Regolamento di contabilita dell'Ente ed alle
disposizioni di cui al Dlgs. n. 267/2000 “Testo Unico sullordinamento degli Enti Locali” (ed in
particolare all’art. 239, comma 1, lett. d);

- dato atto che nel suo operato ’Organo revisione ha tenuto conto delle ‘Tinee guida ¢ relativi guestionari per
g/t Organt di revisione economico finangiaria degli Enti Locali per l'attuazione dell’art. 1, commi 166 ¢ ss. della Legge n.
266/05. Rendiconto della gestione”, approvate dalla Cotte dei Conti Sezione Autonomie con Delibera n. 12
dell’11 giugno 2019.

presenta

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema
di rendiconto per lesercizio finanziario 2019 del Comune di Gambugliano (VI) che forma patte
integrante e sostanziale del presente verbale.

Treviso, li 20/04/2020

L’Otgano di Revisione 777

Ao

dott. Deide f:'_f‘f
'4 S !I I
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Comune di Gambugliano (VI)

INTRODUZIONE

Il sottoscritto Moscon dott. Davide, Revisote Unico dei Conti nominato con delibera dell’Organo
consiliare n. 8 del 08/02/2018;

¢ ricevuto in data 10/04/2020 lo schema del rendiconto per I'esetcizio 2019, approvati con delibera
della Giunta Comunale n. 13 del 08/04/2020, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali —
di seguito Tuel):

a) Conto del bilancio di cui all’art. 228 del Tuel;
b) Conto economico di cui all’art. 229 del Tuel;
¢) Stato patrimoniale di cui all’art. 230 del Tuel;

e cottedati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

— la relazione sulla gestione dell’Organo esecutivo con allegato I'indicatore annuale di tempestivita
dei pagamenti;

— la delibera dell’Otgano esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
— il conto del Tesotiere (art. 226 del Tuel);

— il conto degli Agenti contabili interni ed esterni (art. 233 del Tuel);

— il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;

— il prospetto concetnente la composizione, pet missioni e programmi, del Fondo Pluriennale
Vincolato;

— il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita;
— il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
— il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

— la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;

— la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso ¢ negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;

— il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
— il prospetto delle spese sostenute pet lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;

— Telenco dei tesidui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

— la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale;
— il piano degli indicatori e det risultati di bilancio (art. 227, comma 5 del Tuel);
— linventatio generale (art. 230, comma 7 del Tuel);

— il prospetto spese di rappresentanza anno 2019 (att. 16, D.L. 138/2011, comma 26, ¢ D.M.
23/1/2012),

— Dattestazione, rilasciata dai responsabili dei Servizi, dell’insussistenza alla chiusura dell’esercizip-di= -
debiti fuori bilancio; Y
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Comune di Gambugliano (VI)

visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 con le relative delibere di vatiazione;
viste le disposizioni della parte II — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
visto in particolare 'articolo 239, comma 1, lettera d) del Tuel;

visto i1 D.I.gs. 118/2011;

vistl 1 principi contabili applicabili agli Enti locali per 'anno 2019;

® & & o o o

visto 1l vigente regolamento di contabilita.

RILEVATO

- che I’Ente non ¢ in dissesto;
- che I'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziatio plutiennale;

- IEnte partecipa ad un consorzio di Comuni.

TENUTO CONTO CHE

¢ durante Pesercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art.
239 del TUEL avvalendost per il controllo di regolarita amministrativa e contabile di tecniche
motivate di campionamento;

¢ il controllo contabile ¢ stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni del’Ente;

4 si ¢ provveduto a verificare la regolarita ed 1 presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel
corso dell’esercizio dalla Griunta, dal responsabile del Servizio Finanziario e dat dirigenti, anche nel
corso dell’esercizio provvisorio;

¢ ai sensi art. 239, comma 1, lett. b), n. 2), ¢ stata verificata 'esistenza dei presupposti relativamente alle
variazioni di bilancio che sono state poste in essete nell’esercizio di riferimento;

¢ le funzioni richiamate e 1 relativi pareri espressi dal’Organo di Revistone tisultano dettagliatamente
riportati nei verbali dal n. 1 al n. 20 e nelle carte di lavoro;

¢ le eventuali irregolarita non sanate, 1 principali rilievi e suggerimenti espressi durante I'esercizio sono
evidenziati nell’apposita sezione della presente relazione.

RIPORTA

1 risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto pet I'esercizio 2019.
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Comune di Gambugliano (VI)

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L’Organo di revisione ha verificato:

i r1spetto del principio della competenza finanziatia nella rilevazione degli accertamenti e degli
impegni;

la cortretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di
competenza finanziatia;

la cottispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle
relative disposizioni di legge;

Pequivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per
conto terzi;

il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle
d’investimento;

il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione delle
sanzioni;

il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
il rispetto de1 vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi,
i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2019 con le societa partecipate;

che 'Ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 193 del Tuel con
delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 30/07/2019;

che ’'Ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio;

che ’Ente ha provveduto al tiaccertamento otrdinatio dei residui con atto della Giunta Comunale n.
12 del 02/04 /2020 come richiesto dall’art. 228, comma 3 del Tuel.

Gestione Finanziaria

L’Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

— risultano emessi n. 477 reversali e n. 633 mandati;

— i mandati di pagamento tisultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e
sono regolarmente estint;

— I’Ente, nel cotrso dell’esercizio 2019 non ha fatto ticorso a nuovo indebitamento mentre, con
riferimento a quello in essere, ¢ stato rispettato I'art. 119 della Costituzione e gli articoli 203 e 204
del Tuel; ’Ente rispetta 1 limiti di cui al primo del citato articolo 204;

— gli Agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 € 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro
gestione entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti previsty;

— I pagamenti e le tiscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il
conto del Tesoriere dell’Ente, Cassa di Risparmio del Veneto (ora Intesa Sanpaolo S.p. A) 1eso. -
entro il 30 gennaio 2019 e si compendiano nel seguente riepilogo:
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Comune di Gambugliano (VI)

Risultati della gestione
Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesotiere cortisponde alle tisultanze delle
scritture contabili del’Ente.

Fondo di assa netto al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere) 492.257,18
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2019 (da saitture contabili) 492.257,18

Nel conto del Tesotiere al 31/12/2019 non tisultano indicati pagamenti pet azioni esecutive.

Non tisultano somme dovute ad anticipazioni di cassa non restituite alla data del 31/12/2019.

Il fondo di cassa vincolato ¢ cosi determinato:

Fondo di assa al 31 dicembre 2019 492.257,18
Di aui: quota vinoolata del fondo di assa al 31/12/2019 (a) -

Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2019 (b) =
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2019 (a) + (b) -

La situazione di cassa dell’Ente al 31/12 degli ultimi tre esetcizi, evidenziando I'eventuale presenza di
anticipazioni di cassa timaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, ¢ la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA

2017 2018 2019
Disponibilita 506.140,17 597.631,80 492.257,18
Anticipazioni 0,00 0.00 0,00
Anticipazione liquidita Cassa DD.PP. 0,00 0,00 0,00

Nel corso dell’esercizio 2019 'Ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di Tesoreria.
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Risultato della gestione di competenza

Comune di Gambugliano (VI)

Il risultato della gestione di competenza, al netto dell’avanzo di amministrazione applicato, presenta un
disavanzo di Euro 31.100,85=, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

2018 2019
Acertamenti di competenza piu 889.325.33 801.819,64
Impegni di competenza meno 819.012,53 836.892,20
Saldo 70.312,80 -35.072,56
quota di FPV applicata al bilando piu 100.930,50 212.448,83
Impegni confluiti nel FPV meno 212.448,83 208.477.12
saldo gestione di competenza -41.205,53 -31.100,85
cosi dettagliati:
DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA
2019

Riscossioni (+) 702.271,64
Pagamenti - ©) 665.771,54

Differensa [A] 36.500,10
fondo plutiennale vinmlato entrata (+) 212.448,83
fondo pluriennale vincolato spesa ) 208.477,12

Differenza /B] 3.971,71
Residui attivi (+) 99.548,00
Residui passivi () 171.120,66

Differenza [C] -71.572,66
Saldo avanzo/disavanzo di competenza -31.100,85

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Risultato gestione di competenza -31.100,85
avanzo d'amministrazione 2018 applicaato 65.810,10
quota di disavanzo ripianata 0,00
saldo 34.709,25

La suddivisione tra gestione cottente ed in c/capitale del tisultato di gestione di competenza 2019,

integrata con la quota di avanzo dell’esercizio precedente applicata al bilancio, ¢ la seguente:
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Comune di Gambugliano (VI)

COMPETENZA
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO (ACCERTAMENTIE
IMPEGNTI)
A) Fondo pluricnnale vinwlato per spese correnti isaitto in entrata ") 21.043,09
AA) Rearpero disavanzo di amministrazione eserdzio precedentc Q) 0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 573.807,38
di cui per estingione anticipata di prestiti 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contsibuti agli investimenti dircttamente destinati al +) 0.00
rdmborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche i
D)Spese Titolo 1.00 - Spese motrenti (-) 533.817,27
D1) Fondo plurennale vinoolato di parte corrente (di spesa) (-) 18.224,10
I2) Spese Titolo 2.04 - Altri trasfedmenti in conto eapitale (-) 0,00
[1) Fondo pluriennale vinwlato di spesa - Titolo 2,04 Altd trasferimenti in conto O 0,00
apitale
1) Spese Titolo 4.00 - Quote di apitale amm.to dci mutui e prestiti obbligazionari () 41.762,53
di cui per estingione anticipata di prestiti 0,00
I2) Fondo antidpazioni di liquidita (=) 0,00
) Somma finale (G=A-AA+R+C-D-N1-E-F1-F1-F2) 1.046,R7
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI
CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 5.810,10
di cui per estingione anticipata di prestiti 0,00
I} Entrate di parte aapitale destinate a spese wrrenti in base a spedfiche dispos.dilegge o ) 0.00
dei prinapi contabili ’
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in basc a spedfiche O 0.00
disposizioni di legge o dei prindpi contabili i
M) Entrate da aaensione di prestiti destin.estinzione antidpata dei prestiti (" 0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE
(O1=G+H+I-L+M) 6.856,67
- Risorse acantonate di parte corrente stanziate nel bilando dell'eserdzio 2019 ) 0,00
- Risorse vinmlate di parte corrente nel bilando (-) 0,00
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 6.856,67
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -2.878,88
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 9.735,55
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 60.000,00
Q) FPV per spese in conto apitale isaitto in entrata (+) 191.405,74
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 119.873,49
C) Entratc Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al o 0.00
rimborso dei prestiti da amm.ni pubbliche ’
I) Entrate di parte apitale destinate a spese mrrenti in base a spedfiche disposizioni di O 0.00
legge o dei prindpi contabili ’
S1) Entmte Titolo 5.02 per Rismssione aediti di breve termine (<) 0,00
52) Enrtrate Titolo 5.03 per Risamssione aediti di medio-lungo termine -) 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziade =) 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a spedfiche +) 0.00
disposizioni di legge o dei ptindpi contabili ’
M) Entrate da accens.prestiti dest.a estinzione antidpata dei prestiti () 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto apitale () 153.173,63
U1) Fondo plutiennale vinmwlato in ¢/ capitale (di spesa) (-) 190.253,02
V) Spese Titolo 3.01 per Aoquisizioni di attivita finanziate (=) 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasfedimenti in conto apitale (+) 0,00
Z1) RISULTATO DI CMPETENZA IN C/CAPITALE
Z1=P+Q+R-C-I-§1-§2-T+L-M-U-U1-V+E 27.852,58
- Risorse acantonate in ¢/ apitale stanziate nel bilando dell'eserdzio 2019 () 0,00
- Risorse vinwlate in ¢/ aapitale nel bilando ) 0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 2785758
- Variazioni accantonamenti in ¢/ apitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) - J R L)
Z.3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE /597,882,588
R T T
lt‘“ '\\ﬂ[ o
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Comune di Gambugliano (VI)

Evoluzione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) nel corso dellesercizio 2019

Il Fondo Plutiennale Vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale
intercotrente tra 'acquisizione dei finanziamenti e Ieffettivo impiego di tali risorse. La composizione del
F.P.V. finale 31/12/2019 ¢ la seguente:

FPV 01/01/2019 31/12/2019
FPV di parte cortente 21.043,09 18.224,10
FPV di parte capitale 191.405,74 190.253,02

E’ stata verificata Pesatta cottispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative
spese impegnate in conformita alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA
Entrate Spese
Per TARI 75.285,10 75.285,10
Per contributi in ¢/ capitale dalla Regione 11.250,00 11.250,00
Totale 86.535,10 86.535,10

Entrate e spese non ricorrenti

Al tisultato di gestione 2019 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente

Tipologia Accertamenti

Contrbuto rilasdo permesso di costraire 13.255.49

Contrbuto sanatoria abusi edilizi e sanzioni 0,00

Reaupero evasione tributaria 12.143,83
Totale entrate 25.399,32

Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali

Tipologia Impegni

Totale spese 0,00
Sbilancio entrate meno spese non ripetitive 25.399,32

Risultato di amministrazione

L’Otgano di revisione ha verificato e attesta che:

a) il tisultato di amministrazione dell’esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 145.603,92=, come
risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
In conto Totale
RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 597.631,80
RISCOSSIONI 21.184,91 702.271,64 723.456,55
PAGAMENTI 163.059,63 665.771,54 828.831,17

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 492,.257,18
PAGAMIINTI per azioni esccutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
Differenga 492.257,18
RESIDUI ATTIVI 20.000,00 99.548.,00 119.548,00
RESIDUI PASSIVI 86.603.48 171.120,66 257.724,14
Differenza -138.176,14
FPV per spese correnti 18.224.10
P per spese in conto capitale 190.253.,02}~

VA
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2019 145.603092]

it
[l
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Comune di Gambugliano (VI)

b) il risultato di ammuinistrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE
2017 2018 2019

Risultato di amministrazione (+/-) 195.713,13 156.251,85 145.603,92
di aui:

a) parte acantonata 8.000.00 56.841.07 48.152,09
b) Parte vinoolata 0,00 30.000,00 0,00
Q) Parte destinata a investimenti 0.00 0.00 0,00
¢) Parte disponibile (+/-) * 187.713.13 69.410.78 97.451.83

¢) 1l risultato di amministrazione ¢ correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della

natura del finanziamento:

Parte accantonata

fondo crediti di dubbia ¢ diffidle esazione 7.764.75
acantonamenti per Ntenzioso 40.000,00
acantonamenti per indenniti fine mandato 387,34
TOTALE PARTE ACCANTONATA 48.152,09

Parte vincolata

Vinooli derivanti da leggi e dai prindpi contabili

TOTALE PARTE VINCOLATA

T

lTOTALE PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

T

ITOTALE PARTE DISPONIBILE —I

97.451,83

Variazione dei residui anni precedenti

L’entita dei residut iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

iniziali riscossi/pagati da riportare variazioni
Residui attivi 42.941,93 21.184.91 20.000,00 |- 1.757.02
Residui passivi 271.873,05 163.059,63 86.603.48 |- 22.209,94

Conciliazione dei tisultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scatutisce

dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2019

Saldo della gestione di competenza (+/-) -31.100,85
SALDO GESTIONE COMPETENZA -31.100,85
Gestione dei residui

Maggiorn residui attivi riaccertati (+) 125.46
Minod residui attivi Haccertati (=) 1.882.48
Minod residui passivi raccertati (+) 22.209,94
SALDO GESTIONE RESIDUI 20.452,92
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA -31.100.85
SALDO GESTIONE RESIDUI 20.452,92
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO ED IMPEGNATO 65.810.10] |
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 90.441.75) .+ -
AVANZO (DISAVANZO) DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019 145.603,92( "
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VERIFICA CONGRUITA’ FONDI

Fondo Pluriennale Vincolato

Il Fondo Pluriennale Vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di cui
all’allegato 4/2 a1 D.1gs.118/2011 e s.m.i..

1l Fondo Pluriennale Vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta cosi detetminato distinguendone
'alimentazione per la parte corrente e in conto capitale:

2017 2018 2019

Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12 54.069,07 21.043,09 18.224,10

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in
c¢/competenza

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio 15.944,07 21.043,09 18.224,10
contabile **

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 a del 38.125,00 < -
principio contabile 4/2%**

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni
precedenti

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni
precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio - - -
contabile

- di cui FPV da riaccertamento straordinario - - -

(*%) premialita e trattamento accessorio reimputato su anno successivay incarichi legali esterni su contengiost ultrannuali.
(¥ impassibilita di svolgimento della prestasgone per fatto sopravvenuto, da dimostrare nella relagione al rendiconto ¢ da determinare solo in
occasione del riaccertamento ordinario.

2017 2018 2019
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12 46.861,43 191.405,74 190.253,02
- di cui FP i t t incolate e destinat
: i cuf V a.lllmenta o.da entrate vincolate e destinate 27.001,65 187.051,56 65.837,40
investimenti accertate in c/competenza
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate
L ) ) . . . 19.859,78 4.354,18 124.415,62
investimenti accertate in anni precedenti
- di cui FPV da riaccertamento straordinario - -

L’Otgano di revisione ha verificato che il F.P.V. di spesa c/capitale ¢ stato attivato in presenza delle
seguenti condizioni:

- entrata esigibile;
- tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato della
competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita).

L’Otgano di revisione ha vetificato che la re-imputazione degli impegni, secondo il ctiterio dell’esigibilita,
¢ conforma all’evoluzione del cronoprogramma di spesa.

L’Organo di revisione ha vetificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato
spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all’All. 4/2 al D.Lg
118/2011 e s.m.i., non ¢ stato costituito il F.P.V.; sono confluite nella corrispondente quota del rispltato-
di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di ﬁimn/iuncmo :
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Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita

L’Ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al Fondo Crediti
di Dubbia Esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

La composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita, accantonato per complessivi Euro 7.764,75=,
tisulta cosl ripartita:

- Euro 5.377,39= con riferimento al residuo attivo per la riscossione del tributo IMU;

- Euro 2.387,36= con rifetimento al residuo attivo per la riscossione del tributo Tasi.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

E stato mantenuto, a tale titolo, Paccantonamento gia stanziato in sede di rendiconto per 'anno 2018 per
complessivi Euro 40.000,00=, quale somma a copertura dall’eventuale soccombenza dei contenziosi in
essere alla data del 31/12/2019.

Alla luce delle informazioni raccolte dai Responsabili del’Ente sulle posizioni aperte, lo scrivente ritiene
adeguato il fondo accantonato, ed invita a tenere sotto costante monitoraggio tutte le controversie in
corso nonché ad adeguare, se del caso, lo stanziamento operato.

Fondo perdite societa partecipate

Non ¢ stato accantonato alcun fondo a tale titolo in quanto ’Ente non ne ha ravvisato la necessita.

Fondo indennita dr fine mandato

E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato pati a complessivi Euro 387,34=.

Altri fondi e accantonamenti

Ad eccezione di quanto suindicato non risultano appostati altri accantonamenti a vincolo dell’avanzo di
amministrazione emergente dal conto consuntivo per ’'anno 2019.
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VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

La Legge di bilancio 2019 con i commi da 819 a 827 ha petmesso di supetare il “Pareggio di bilancio” come
vincolo di Finanza pubblica in osservanza a quanto stabilito dalle Sentenze della Corte Costituzionale n.
247/2017 e n. 101/2018. Dal 2019 i Comuni, potranno utilizzare totalmente ai fini del raggiungimento
dell’obiettivo di “Pareggio di bilancio”:

e il “Fondo pluriennale vincolato” di entrata (comptesa la quota derivante da indebitamento);
e l'avanzo di amministrazione effettivamente disponibile;
e J’assunzione di nuovo indebitamento nei soli limiti stabiliti all’art. 204 del Tuel.

11 “Pareggio di bilancio” coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile e dal
Tuel, senza l'ultetiore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo; gli Enti locali, pertanto,
saranno titenuti in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo, come risultante dal
Prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione.

Tenuto conto di quanto sopra 'Organo di revisione ha analizzato il prospetto dimostrativo dei vincoli di
Finanza pubblica tedatto ai sensi dell’art. 9, comma 1, della Legge n. 243/2012, allegato al rendiconto
della gestione 2019 e tiportato al precedente paragrafo della presente relazione in cui sono stati illustrati 1
risultati della gestione della competenza, verificando 1l rispetto delle norme sopra richiamate.

Dal prospetto suddetto gli obiettivi di Pareggio di bilancio tisultano, per gli ultimi 3 esercizi, cosi
conseguiti:

ANNO RISULTATO DI COMPETENZA
2017 28.162,77
2018 109.794,47
2019 34.709,25

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate cotrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate tributatie accertate nell’anno 2019, presentano 1 seguenti valozi:

Entrate correnti di natura tributaria, contrrbutiva e perequativa
2018 2019

ﬂpo!ogia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 333.657,16 338.455,55
IM.U. 89.267,65 88.944,89
Recupero evasione ICI/IMU 7.110,82 12.143,83
T.ASL 62.301,24 58.650,40
Addizionale LR.P.E.F. 100.961,43 100.866,84
Imposta comunale sulla pubblicita e pubbliche affissioni 500,00 500,00
TOSAP 1.893,02 2.064,46
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “"i.l.r.623,00 75.285,13
ﬂpr)fagia 301 - Fondr perequativi da Amminisrazioni Centralf 164.039,82 0,00( .~
Fondi perequtivi dallo Stato 164039,82 0] .
Totale Ttitolo I 497.696,98 338.455,55, "l," p
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Entrate per tecupero evasione tributaria

In merito all’attivita di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti con tiferimento alla tipologia 101
denominata “Imposte, tasse e proventi assimilati” 'Organo di revisione rileva quanto segue:

Previsioni .| % Accert. Riscossioni
. Accertamenti
iniziali def. Su Prev. (compet.)
101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 348.871,00 338.455,55 97,01% 323.988,18
Totale 348.871,00 338.455,55 97.01% 323.988,18

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per tale voce di entrata ¢ stata le seguente:

Importo
Residui attivial 1/1/2019 11.030,97
Residui riscossi nel 2019 11.156,43
Residui eliminati (+) o raacertati (-) 125,46
Residui (da residui) al 31/12/2019 0,00
Residui della competenza 14.467,37
Residui totali 14.467,37

11 Revisore segnala come della somma rimasta a residuo e relativa ad IMU e TASI (pari a complessivi
Euro 7.764,75=), ¢ stata integralmente accantonata nell’apposito F.C.D.E.

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L’accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI CORRENTI

2018 2019
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 3.693.53 177.971,95
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Loaali 11.455.,42 17.399.45
Totale Titolo II 15.148,95 195.371.40

Entrate Extratributarie

La entrate extratributarie accertate nell’anno 2019 sono rappresentate dal seguente dettaglio:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

2018 2019
Entrate dalla vendita e dell'erogazione di servizi 26.557,26 15.452.42
Proventi detivanti dalla gestione dei beni 49.155,02. 18.170,80
Totale tipologia 100 75.712,28 33.623,22
Entrate da famiglie derivanti dall'attivita di controllo e repressione delle irregolariti e degli illeci 1.313,00 0,00
Totale tipologia 200 1.313,00 0,00
Interessi attivi 107,66 401,19
Totale tipologia 300 107,66 401,19
Rimborsi in entrata 16.989,75 5.955,92
Totale tipologia 500 16.989,75 5.956,02|...
Totale titolo ITI 94.122,69 30.980,43] .~
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Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che I'Ente non essendo in dissesto finanziatio, né strutturalmente deficitatio in quanto non
supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell’Interno, ed avendo
ptesentato il certificato del rendiconto 2018 entro 1 termini di legge, non ha avuto I'obbligo di assicurare
pet anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi realizzati dall’Ente suddivisi tra
servizi a domanda individuale, servizi indispensabili e servizi diversi.

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI .
% dr
RENDICONTO 2019 Provents Costi Saldo copertura
realizzata
Sauolabus 11.500,00 36.529,50 -25.029,50 31,48%
Mense smlastidhe 8.028,70 9.277,75 -1.249.05 86,54%
Totali 19.528,70 45.807,25 -26.278,55|  42,63%

Proventi dei beni del’Ente

Le entrate accertate nell’anno 2019 sono pari ad Euro 33.623,22=.

La movimentazione delle somme rimaste per tale tipologia di entrata sono le seguenti:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo

Impotto %
Residui attivial 1/1/2019 9.839.28 100,00%
Residui tisoossi nel 2019 9.839,28 100,00%
Residui eliminati (+) o tacertati (-) 0,00 0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2018 0,00 0,00%
Residui della competenza 0,00
Residui totali 0,00

Conttibuti pet permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni 2017 2018 2019
Accertamento 25.522,79 107.352,88 13.255,49
Riscossione 25.522.79 107.352,88 13.255,49

Alla data di chiusura dell’esercizio oggetto della presente relazione non risultano somme riportate a titolo
di residuo attivo per tale voce di entrata.
Il Revisote ricorda che a partire dal 2019 1 proventi da permessi di costruire (e relative sanzioni per

mancato pagamento) vanno destinati esclusivamente e senza limiti temporali:

e alla realizzazione e alla manutenzione ordinatia e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria
e secondatia;

e al risanamento di complessi edilizi dei centri storici e delle periferie degradate;

® ainterventi di riuso e di rigenerazione;

e 2 intervent di demolizione di costruzioni abusive;
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e all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi ad uso pubblico;

¢ aintetventi di tutela e riqualificazione dellambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e
mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e tiqualificazione del patrimonio rurale
pubblico;

e ainterventi volti a favorire attivita di agtricoltura nell'ambito utbano.

L’Organo di revisione da atto che 'entrata de gna non risulta essere stata destinata, neppure parzialmente,
al finanziamento della spesa del titolo 1.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione Codice della Strada

Il Revisore da atto che il Servizio di Polizia Locale ¢& stato affidato in convenzione all’'Unione dei Comuni
di Caldogno, Costabissara e Isola Vicentina.

La rendicontazione delle sanzioni emesse sul tertitotio del Comune di Gambugliano viene esibita dalla
predetta Unione det Comuni entro 1l mese di giugno di ciascun anno, con tifetimento all’attivita svolta
nella precedente annualita (rendiconto per 'anno 2019 sara comunicato entro il mese di giugno 2020).

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per
esercizi evidenzia:

macroaggregati, impegnate negli ultimi due

Macroaggregati rendiconto 2018 | rendiconto 2019 | variazione
101 |redditi da lavoro dipendente 160.730,46 166.350,39 5.619.93
102|imposte e tasse a carico ente 16.350,87 16.787,36 436,49
103 |acquisto beni e servizi 195.747.40 183.705,48| -12.041,92
104 | trasferimenti cortenti 192.587,70 135.418.24| -57.169.46
105 trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00
106 | fondi perequativi 0.00 0,00 0.00
107 |interessi passivi 19.525,63 17.326,93 -2.198.70
108 |altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00 0,00
109 |rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0.00 0.00
110]altre spese correnti 13.401,63 14.228,87 827,24

TOTALE 598.343,69 533.817,27| -64.526,42
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Spese pet il personale

La spesa di petsonale sostenuta nell’anno 2019 rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 562 della Legge
296/2006, come da riepilogo di seguito tiportato:

Rendiconto 2008 Rendiconto 2019

Spese macroaggregato 101 194.229,62 166.350,39
Spese macroaggregato 103 0,00 6.400,00
Lrap macroaggregato 102 12.000,00 13.175,15
altre spese incluse 0,00 0,00
Totale spese di personale 206.229,62 185.925,54
spese escluse 0,00 0,00
Spese soggette al limite (art. 1, c. 562, L. 296/2006) 206.229,62 185.925,54
Spese correnti 853.410,14 598.343,69
Incidenza % su spese correnti 24,17% 31,07%

Le componenti considerate per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti:

importo

Retribuzioni lorde, salario acxssorio e lavoro straordinario del personale dipendente con 123.099,29

mntratto a tempo indeterminato e a tempo determinato

Spese per il proprio personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego,
in strutture e organismi variamente denominati partedpati o comunque facenti apo all'ente

Spese per wllaborazione cordinata ¢ continuativa, per contratti di somministrazione e per

altre forme di rapporto di lavoro flessibile

Eventuali emolumenti a aarico dell' Amministrazione corrisposti ai lavoratori sodalmente utili

Spese sostenute dall’Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli articoli 13 e 14 del 6.400.00
CCNL 22 gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto i

Spese sostenute per il personale previsto dall’art. 90 del TUEL

Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell’art. 110, ¢ 1 TUEL

Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell’art. 110, ¢ 2 TUEL

W o IN|In| [~ W

Spese per personale con contratto di formazione lavoro

Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori 43.251.10

JEEN N
[l =]

Quota parte delle spese per il personale delle Unioni e gestioni assodate

Spese destintate alla previdenza e assistenza delle forze di polizia munidpale finanziae con

-
N

proventi da sanzioni del codice della strada
IRAP 13.175.15
Oneri per il nudeo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo

SR =N
AW

—
9y

Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando

—_
[

Spese per la formazione e imbozsi per le missioni

—_
~J

Altre spese (spedficare):

Totale 185.925,54

La Cotte dei conti Sezione Autonomie con deliberazione n. 25/2014 ha affermato che con l'introduzione
del comma 557 guater , all’att. 1 della Legge 296/2006, opetata dal comma 6 4z, dell’art. 3 del D.L.
90/2014 < 4/ legislatore introduce — anche per gli enti soggetti al patto di stabilita interno — un parametro temporale fisso e
immutabile, individnandolo nel valore medio di spesa del triennio antecedente alla data di entrata in vigore dellart. 3,
comma 5 bis, del dl n. 90/ 2014, ossia del triennio 2011/ 2013, caratterizzato da un regime vincolistico — assungionale e
di spesa — pin restrittivo. In particolare, il riferimento espresso ad un valore medio triennale — relativo, come detto, al
periodo 2011/2013 — in luogo del precedente parametro di raffronto annuale, avvalora ulteriormente la necessita di
prendere in considerazgione, ai fini del contenimento delle spese di personale, la spesa effettivamente sostenuta.”

A tal proposito si fa osservare come, nel computo della spesa di personale 2019 (tra le altre spese incluse
e altre spese escluse) il Comune ¢ tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio
della competenza finanziatia potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell’esercizio, siano stati
imputati all’esetcizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2018 e precedenti rinviate al 2019;
mentre dovra escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2020, dovranno essere imputate
all’esercizio successivo.
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VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO
DELLFE SPESE

In materia di contenimento della spesa, in aderenza alle prescrizioni normative vigenti, 'Organo di
revisione attesta quanto segue.

Spese per incarichi di collaborazione autonoma — studi e consulenza

Per quanto riguarda il limite di spesa per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed
incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, 'Organo di revisione da atto che al Comune di
Gambugliano non ¢ applicabile la limitazione di cui all’att. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convettito
con Legge n. 122/2010, per effetto di quanto disposto dall’art. 21 bis del D.L. n. 50/2017, considerato
che IEnte tisulta aver approvato il rendiconto per I'anno 2018 entro il 30/04/2019 e risulta aver
rispettato il saldo di Finanza pubblica per la medesima annualita.

Spese di rappresentanza - missione - formazione

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2019 ammontano ad Euro 63,92= come da prospetto allegato al
rendiconto. Il Revisore rammenta che, l'art. 16, comma 26 del D.L. 138/2011, dispone I'obbligo per i
Comuni di elencare le spese di rappresentanza sostenute in ciascun anno in un prospetto, secondo lo
schema tipo indicato dal Ministro dell'Interno, da allegare al rendiconto e da trasmettere alla Sezione
Regionale di controllo della Corte dei Conti. Il prospetto deve essere pubblicato nel sito web dell’Ente
entro 10 giorni dalla approvazione del rendiconto). Il Revisore ha, inoltre, verificato che I'Ente per 'anno
2019 rispetta il limite di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convettito con Legge n. 122/2010,
in base al quale gli Enti locali non possono, a decorrere dall’anno 2011, effettuare spese per
sponsorizzazioni.

Con tiferimento ai limiti di cui:
» art. 6, comma 12, del D.L. n. 78/2010, convettito con Legge n. 122/2010, relativamente alle
spese per Missioni;

» art. 6, comma 13, del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010, relativamente alle
spese per Formazione;

si da atto che pet effetto delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 905 della Legge n. 145/2018 ¢ all’att.
21 bis del D.L. n. 50/2017, il Comune di Gambugliano non risulta destinatario dei predetti limiti in
quanto risulta aver approvato il bilancio ptevisionale enttro il 31/12/2018, il rendiconto per 'anno 2018
entro il 30/04/2019 e risulta aver rispettato il saldo di Finanza pubblica per 'anno 2018. Il Revisore, con
riferimento a detti limiti, segnala come le disposizioni normative in commento cessano la loro efficacia a
decottere dall’annualita 2020, per disposizione dell’att. 57, comma 2, lett. b) del D.L. 124/2019.

Spese per autovetture (art. 5, comma 2, D.L. 95/2012)

Al riguardo si evidenzia che I'Ente, tenuto conto della circostanza che il Bilancio di Previsione 2019 —
2021 risulta essete stato apptrovato entto il 31/12/2018, puo avvalersi della disapplicazione dei limiti
imposti dall’att. 5, comma 2 del D.L. 95/2012 — cosi come da ultimo stabilito dall’art. 1, comma 905,

della Legge n. 145/2018 pet Pannualita 2019. Il Revisore segnala che, come per le spese di formazione, la__ ]
disposizione normativa in commento cessa la sua efficacia a decorrere dall’annualita "(]’J{] pc,x".".: 0

disposizione dell’art. 57, comma 2, lett. ¢) del D.L. 124/2019.
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Limitazione incarichi in materia informatica (L. n. 228 del 24/12/2012, art. 1 commi 146 ¢ 147)

La spesa impegnata tispetta le condizioni di cui ai commi 146 e 147 dell’art. 1 della Legge 228/2012.

Ad ogni buon conto, il Revisore rammenta che gli Enti locali dall’1/1/2013 possono confetite incarichi
di consulenza in matetia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra
provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici. La

violazione della disposizione di cui al presente comma ¢ valutabile ai fini della responsabilita
amministrativa e disciplinare dei dirigenti.

Interessi passivi ¢ oneri finanziari diversi

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell’anno 2019, ammonta ad Euro
17.326,93= che, tispetto all’esetcizio in chiusura al 31/12/2018, subisce un dectemento complessivo di

Euro 2.198,70=. In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli I'incidenza degli interessi passivi ¢
dello 3,02%.

In merito si ossetva come I'Ente versi in una situazione finanziaria equilibrata ed un esposizione
debitoria sostenibile in relazione alle risorse in entrata.

Non risultano garanzie rilasciate a favore degli Otganismi partecipati dall’Ente.

Spese in conto capitale

Dall’analisi delle spese in conto capitale di competenza non si rilevano criticita particolari: la quota
capitale di mutui e prestiti da rimbotsare di competenza dell’anno 2019 ammonta ad Euro 41.762,53=.

Le spese in conto capitale sono state cosi finanziate:

Mezzi propri:
- avanzo d'amministrazione 60.000,00
- f.do pluriennale vincolato 191.405,74

- proventi da sanz. Cod. della strada
- alienazione di beni
- concessioni dmiterali

- proventi da perequazione edilizia

- oner urbanizzazione 13.255,49 .
Parziale 264.661,23|

Mezzi di terzi:
- mutui
- prestiti obblipazionan

- contrbuti comunitari

- contributi statali 90.000,00
- contrbuti regionali 11.250,00
- ontrbuti di altri
- altd mezzi di terzi 5.368,00
Pearsciale 106.618,00 I
Tortale risorse | 371.279,23

Impieghi al titolo IT della spesa 343.426,65

Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili

La spesa impegnata per acquisto immobili tispetta i presupposti per le condizioni di cui al comma 138
dell’art. 1, Legge 228/2012 in quanto nell’anno oggetto di esame 'Ente non ha formalizzato alcuna
acquisizione. \\
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

I’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del Tuel ottenendo le seguenti
. .p . . . . . p . g
percentuali d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2015 2016 2017
Entrate correnti accertate 612.699,23] 624.109,38| 633.313,69

2017 2018 2019
Limit.e % spesa per intercssi passivi rispetio alle entrate correnti del penultimo 10% 10% 10%
Rendiconto
Importo limite di spesa 61.269,92| 62.410,94| 63.331,37
Spesa impegnata per quota interessi ammort. Mutui e prestiti 21.254,92| 19.525,63| 17.326,93
% spesa interessi rispetto alle entrate correnti del penultimo Rendiconto 3,47% 3,13% 2,74%

Alla luce det calcoli illustrati nel prospetto che precede, vengono di seguito riepilogati sinteticamente 1
valori desunti dal rapporto prescritto all’art. 204 del Tuel:

Limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del T.U.E.L.

Controllo limite art. 204/ TUEL 2oty 201 200
3,47% 3,13% 2,74%
L’indebitamento delPEnte ha avuto la seguente evoluzione:
L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione
Anno 2018 2019

Residuo debito (+) 447.605,40 407.797.81
Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00
Prestiti imborsati (-) -39.807.,59 -41.762,53
LEstinzioni antidpate (-) 0.00 0,00
Altre variazioni +/- (da spedficarc) 0.00 0,00

Totale fine anno 407.797,81 366.035,28

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la

seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale
Anno 2017 2018 2019
Oneri finanzian 21.254.92 19.525.63 17.326,93
Quota aapitale 38.078,57 39.807,59 41.762,53
Totale fine anno 59.333,49 59.333,22 59.089,46

L’Organo di revisione da atto che ’'Ente ha aderito alla proposta di rinegoziazione dei prestiti concessi
dalla CC.DD.PP. ai sensi del Decreto del Mef del 30/08/2019 in esecuzione dell’art. 1, commi da 961 a
964 della Legge 145/2019 (Legge di Bilancio anno 2019). In patticolate, con riguardo al Comune di
Gambugliano, ¢ emerso che n. 1 mutuo in essere risultava avere le caratteristiche per I'operazione di
rinegoziazione definita dal legislatore, i cui tratt essenziali vengono illustrati nel prospetto che segue:

MUTUI RINEGOZJIABLI

n. posizione

debito residuo al

tasso di interesse

rata semestrale

rata semestrale

risparmio su rata

t
mutuo 01/01/219 fisso . (at,l e. j (P(,)St, semestrale
rinegoziazione) rinegoziazione)
4443209/00 18.390,04 4.75% 2.087.,67 1.843,91 243,76

In ordine all’operazione di rinegoziazione sottoscritta il Revisore osserva come da essa, in base al nuovo
piano di ammortamento del mutuo come proposto da CC.DD.PP., derivi una effettiva riduzione del..._

costo finale del complessivo debito in capo all’linte, con particolare riguardo all’esborso per on.eJ_l

finanziari.
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Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

L’Ente nel cotso dell’anno 2019 non ha fatto ricorso ad anticipazioni di liquidita.

Contratti di Jeasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L’Ente non ha in cotso al 31/12/2019 contratti di locazione finanziaria né di partenariato pubblico-
privato.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi
e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 ¢ 190 del Tuel. I’Ente ha provveduto al riaccertamento
otdinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come previsto dall’art. 228 del Tuel, con atto Giunta
Comunale n. 12 del 02/04/2020 munito del patete dello scrivente Otrgano di revisione. Con tale atto si ¢
provveduto a determinare la consistenza dei residui attivi al termine dell’esercizio 2019 come di seguito
indicato:

- residui attivi derivanti dall’anno 2018 conservati Euro 20.000,00=;

- residui attivi derivanti dall’anno 2018 eliminati Euro 1.757,02=;

- residui passivi detivanti dall’anno 2018 conservati Euro 86.603,48=;

- residui passivi detivanti dall’anno 2018 eliminati Euro 22.209,84=.

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per 'avvenuta legale estinzione (ptescrizione) o per
indebito o erroneo impegno di un’obbligazione non dovuta, sono stati definitivamente eliminati dalle
sctitture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di tiaccertamento det residui.

Dall’analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:
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ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO
Esercizi
RESIDUI . 2015 2016 2017 2018 2019 Totale
precedenti

ATTIVI
Titolo I 0,00 0,00 0,00| ~ 0,00 0,00 14.467,37 14.467,37
Titolo II 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 9,00
Titolo ITI 0,00 0,00] 0,00 0.00| 0,00 117,12 117,12
Tot. Parte corrente 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.584.49 i 14.584.49
Titolo I'V 0.00 0,00 ~ 0,00 0,00 20.000,00 81.250,00|  101.250,00
Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 9,00
Tot. Parte capitale 0,00 0,00 0,00 0.00| 20.000.00 81.250,00(  101.250.00
Titolo VI o 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
Titolo IX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.713,51 3.713,51
Totale Attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 99.548,00 119.548,00

PASSIVI
Titolo I 0.00 0,00f  4.647.85 7.21 24.464.13 89.452.38 115.571,57 |
TitoloII | ___0,00] 0,00 17.293,20 15.528,40 7.312,85 68.516.91 108.651,36
Titolo III 0,00 . 0,00] 0,00| 0,00 0,00 0.00 0.00
Titolo IV {000 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00].. . ..
Titolo VII 0.00 6.098,74 0,00 6.320,10 4.931,00 13.151.37 30.501,21
Totale Passivi 0,00 6.098,74 21.941,05 21.855,71 36.707,98 171.120,66 25'_7.7?24_.,,14
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ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

11 Revisore ha preso atto delle attestazioni tilasciate da patrte dei Responsabili delle varie posizioni
organizzative, circa I'inesistenza di debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2019.

Debiti fuoti bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell’esercizio

Il Revisore da atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui I’Ente ne sia entrato a
conoscenza dopo la chiusura dell’esercizio 2019.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le societa controllate e

pattecipate

Crediti e debiti reciproci

L’att. 11, comma 6, lett. J, del D.Lgs. 118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti
della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propti Enti sttumentali e le Societa controllate e
partecipate. L’esito di tale verifica ¢ riportato nella seguente tabella:

SOCIETA' credito debito debito credito
PARTECIPATE del de'lla diff. del de‘lla‘ diff. Note
Comune societa Comune societa
v/societd v/Comune v/societd v/Comune
oy . .| contabilita della Residui contabilita della
Residui Attivi N -z -
societa Passivi societa
VIACQUA - S.P.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 1)
AGNO CHIAMPO
AMBIENTE S.R.L. 0,00 0,00 0,00 10.039,12 0,00, 10.039,12 1)
Note:

1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell’ente

2) asseverata dal collegio Revisori del Comune

3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione

4) la societa ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento
5) non asseverata dai rispettivi Organi di Controllo

Come pure evidenziato nel prospetto che precede, 'Organo di revisione evidenzia come non vi siano
pattite da riconciliare con riferimento ai debiti ed ai crediti reciproci tra il Comune di Gambugliano e le

proprie pattecipate.
I’asseverazione sulla ricognizione effettuata dallo sctivente & stata rilasciata in data 20/04/2020 ed ¢

allegata agli atti.
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Esternalizzazione dei setvizi e rapporti con otganismi partecipati

Il Revisore attesta che il Comune di Gambugliano non ha proceduto, nell’esercizio 2019, ad
esternalizzare alcun setvizio precedentemente gestito dall’Ente, in a favore di Organismi partecipati
direttamente o inditettamente.

Informazioni su Otganismi partecipati ditettamente in perdita in almeno uno deghi ultimi 3
esercizi chiusi

Preliminarmente lo scrivente evidenzia che ad oggl nessun Otganismo partecipato tisulta aver approvato
il bilancio al 31/12/2019, pettanto, si prende atto della citcostanza che tutti gli Organismi partecipati
dall’Ente hanno approvato il loto ultimo bilancio d’esercizio al 31/12/2018. In proposito si precisa che
non vi sono aziende, istituzioni e Societa di capitali totalmente partecipate dal Comune di Gambugliano.

Da ultimo il Revisote evidenzia che, dalla disamina dei bilanci chiusi dagli Organismi pattecipati dal’Ente
nell’ultimo triennio, non tisultano partecipate che abbiano chiuso con risultati negativi di esetcizio tali da
richiedere gli interventi di cui agli artt. 2447 o 2482 fer del Codice civile.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L’Ente ha provveduto, con delibera consiliate n. 41 del 19/12/2019, allanalisi dell’assetto complessivo di tutte
le pattecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto
pet la loro razionalizzazione.

Alla data di redazione della presente relazione si da atto che 'Ente non ha comunicato il predetto atto di
ticognizione al Mef ed alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti competente, in quanto non
tisulta ancora spirato il termine per effettuazione dell’adempirnento de gno. Ad ogni buon conto, il Revisore
vigilera affinché l’adernplmento in commento sia effettuato nei termini previsti dalla normativa vigente e ne dara
conto in occasione della prima verifica di cassa utile.

Dall'atto di ticognizione 'Ente non ha tilevato la necessita di attivare misure di razionalizzazione né ha
tiscontrato i presupposti per la dismissione di pattecipazioni detenute.

TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tutte le Pubbliche amministtazioni sono tenute a pagare le proprie fatture entro 30 giorni dalla data del
loro ricevimento.

La Piattafo}ma acquisisce in modalita automatica, direttamente dal Sistema di Interscambio deH’Agenzia
delle Entrate (SDI), tutte le fatture elettroniche emesse nei confronti delle P.A. e registra 1 p‘lgameﬂu
effettuati e comunicati dalle singole amministrazioni.
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L’Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute
per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dall’articolo 183,
comma 8 del Tuel.

Tempestivita pagamenti
L'indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma 1, del D.L. 24

aprile 2014, n. 66, ¢ allegato alla documentazione a corredo del conto consuntivo per 'anno 2018 oggetto
della presente relazione.

L’Otgano di revisione ossetva che detto indicatore, con riguardo all’annualita 2019, é stato pari a -6,90,
attestandosi in citca 24 giorni dal ricevimento della fattura rientrando, conseguentemente, nei limiti di
Legge.

Ad ogni buon conto si rileva come sussistano pagamenti complessivi, pet I'anno 2019, posteriozi alla data
di scadenza per Euro 69.051,43=. A tal proposito il Revisore richiede di ridurre tale gap al fine di
garantire il rispetto dei termini di pagamento imposti dalla vigente normativa.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELILA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA’
STRUTTURALE

Il Decreto mterministeriale (Intetno e Mef) del 28 dicembre 2018 ha individuato 1 nuovi parametri di
deficitatieta strutturale pet il triennio 2019/2021, ai sensi del dell’att. 242, comma 2, del Tuel.

Gli 8 nuovi indicatoti si suddividono in 7 indici sintetici e uno analitico ed individuano soglie limite con
tiferimento principalmente alla capacita di riscossione dell’Ente e all’esistenza di debiti fuori bilancio.

I nuovi parametri di deficitarieta strutturale non si aggiungono, come gia anticipato, agli indicatori di
bilancio ma ne costituiscono parte integrante.

L’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che le Regioni, gli Enti locali e i loro Enti ed Organismi
strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indzcatori e dei risultati attesi
di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e
metodologie comuni. In attuazione di detto articolo sono stati emanati il D.M. Mef del 9 dicembre 2015
eil D.M. Interno 22 dicembre 2015, concernenti, rispettivamente, il piano degli indicatori per:

e le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (allegati 1 e 2) e i loro Organismi ed Enti
strumentali in contabilita finanziaria (Allegati 3 e 4);

o gli Entilocali (allegati 1 e 2) e i loro Otganismi ed Enti strumentali in contabilita finanziaria (Allegati
3e4).

Gli Enti locali ed 1 loro Enti e Organismi strumentali allegano il Piano degli indicatori al bilancio di
previsione e al rendiconto della gestione. L’analisi dei tisultati conseguiti e le motivazioni degli
scostamenti ¢ svolta nella relazione sulla gestione allegata al rendiconto.

L’Otgano di revisione ha verificato che il Piano degli indicatori sia tra gli allegati al rendiconto della gestione -
2019. o

N
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Premesso quanto precede, il Revisore rammenta che,

o ai sensi dell’art. 242, comma 1, del D.ILgs. n. 267/2000, sono da considerarsi in condizioni
strutturalmente deficitatie gli Enti locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di
squilibtio, rilevabili da una apposita Tabella allegata al rendiconto della gestione, contenente parametri
obiettivi dei quali - almeno la meta - presentano valori deficitari;

e gli Enti locali strutturalmente deficitari sono soggetti al controllo centrale sulle dotazioni organiche e
sulle assunzioni di petsonale da parte della Commissione per la Finanza e per gli organici degli Enti
locali, nonché in matetia di copertura (con proventi tariffari e contributi finalizzati) del costo di alcuni
setvizi di cui all’art. 243, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000.

Alla luce di tutto quanto tichiamato, il Revisore ha verificato, in ossequio all’att. 242, comma 1, del Tuel,
che il Comune di Gambugliano rispetta tutti i patametri di tiscontro della situazione di deficitarieta
strutturale da ultimo pubblicati con Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018.

Il prospetto recante il risultato di ciascun indicatore ¢ allegato al rendiconto oggetto della presente
relazione.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

11 Revisore ricorda che in attuazione dell’articoli 226 ¢ 233 del TUEL, gli Agenti contabili devono
rendere il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio di ciascun anno, allegando i documenti di cui al
secondo comma del citato art. 233.

In particolare il Revisore, dall’esame della documentazione esibita tileva come, alla data di stesura della
presente relazione, tutti gli Agenti contabili dell’Ente abbiano provveduto ad esibire il loro conto.

REILAZIONE DELIA GIUNTA AL RENDICONTO

L’Organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla Giunta ¢ stata redatta secondo le
ptesctizioni del D.Lgs. 118/2011 ed esprime, seppure succintamente, le valutazioni di efficacia
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Nella relazione sono illustrate le gestiont del’Ente, 1 criteri di valutazione utilizzati.

Nella relazione non tisultano menzionati fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio.
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CONTO ECONOMICO

Nel Conto Economico della gestione sono rilevati 1 componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:

NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)

CONTO ECONOMICO
rif., rif.
CONTO ECONOMICO 2019 2018
art.2425 cc | DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 |[Proventi da tributi 338.455,55 336.056,16
2 |Proventi da fondi perequativi 0,00 164.039,82
3 Proventi da trasferimenti e contributi 200.669,94 15.148,95
a |Proventi da trasjerimenti corrents 195.371,40 15.148,95 Abc
b (Owota annuale di contributi apli investimenti 5.298,54 0,00 E20c
c |Contributi agli investimenti 0,00 0,00
4 Ricavi- d.elle vendite e prestazioni e proventi da servizi 33.623.22 75.712,28
pubblici Al Ala
a |Proventi derivanti dalla gestione dei beni 18.170,80 49.155,02
b |Ricavi della vendita di beni 0,00 0,00
¢ |Ricavi e proventi dalla prestagione di servizi 1545242 26.557,26
5 Vanazxf)m nelle rimanenze di prodotti in corso di 0,00 0,00
lavorazione, etc. (+/-) A2 A2
6 |Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,00 0,00 A3 A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00 A4 A4
8  |Altri ricavi e proventi diversi 5.956,02 18.302,75 A5 AS5aeb
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA 578.704,73 609.259,96
GESTIONE (A)
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA
GESTIONE
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 14.828,62 9.118,74 B6 Bo6
10 |Prestazioni di servizi 163.778,89 181.723,73 B7 B7
11 [Utilizzo beni di terzi 1.388,16 1.432,16 B8 BB
12 |Trasferimenti e contributi 135.418,24 193.850,70
a | Trasferiments correnti 135.4718,24 192.587,70
b (Contributi apli investimenti ad Amministragions pubb. 0,00 1.263,00
¢ |Contributi agli investiments ad altri sapgetti 0,00 0,00
13 |Personale 166.350,39 122.328,20 B9 B9
14 |Ammortamenti e svalutazioni 75.757,15 79.375,86 B10 B10
a | Awmortaments di immobilizzaziont Immateriali 13.017,82 8.352,78 B10a B10a
b [Ammortamenti di immobilizzagioni materiali 62.739,33 59.992,11 B10b B10b
c | Altre svalutazioni delle immobiligzazioni 0,00 0,00 B10c B10c
d |Swalutazione dei crediti 0,00 711.030,97 B10d B10d
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni 0.00 0.00
15 |di consumo (+/-) i : B11 B11
16 Accantonamenti per rischi 0,00 40.000,00 B12 B12
17 Altri accantonamenti 0,00 5.810,10 B13 B13
18 |Oneri diversi di gestione 17.841,08 17.478,62 B14 B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA
GESTIONE (B) 575.362,53 651.118,11
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E
3.342,20 -41.858,15
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C) PROVENTI ED ONF il IARI
19  |Proventi da partecipazioni 0,00 0,00 C15
a |da societa controllate 0,00 0,00
b | da societad partecipate 0,00 0,00
¢ |daaltri sopgetts 0,00 0,00
20 |Altri provent finanziari 401,19 107,66 Cl6
Totale proventi finanziari 401,19 107,66
Ouperi finanziari
21 |Interessi ed altri oneri finanziari 17.326,93 19.525,63 C17
a | Luteressi passivi 17.326,93 19.525,63

b | Adtrr oners finansiar:

Totale oneri finanziari 17.326,93 19.525,63

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
-16.925,74 -19.417,97

(©) =
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
FINANZIARIE
22 |Rivalutazioni 0,00 0,00 D18
23  |Svalutazioni 0,00 0,00 D19
TOTALE RETTIFICHE (D) 0,00 0,00
D SNTIED ONERI STRAORDINARI
24  |Proventi straordinari 31.418,17 106.592,97 E20
a |Proventi da permessi di costruire 0,00 0,00
b (Prowenti da trasferimenti in conto capitale 13.255,49 104.953,88
¢ |Sopraveniense attive e insussistense del passivw 18.162,68 1.639,09
d | Pluspalensze patrimoniall . 0,00 0,00
e |Altri prowenti straordinari 0,00 0,00
Totale proventi straordinari 31.418,17 106.592,97
25 Oneri straordinari 0,00 38.414.88 E21
a | Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00
b | Soprameniense passive ¢ fnsussistensee dell'attivn 0,00 38.414.88
c |Minusvalense patrimoniali 0,00 0,00
d | Altri oneri straordinari 0,00 0,00
Totale oneri straordinari 0,00 38.414,88

TOTALE PROVENTI ED ONERI
STRAORDINARI (E)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-

31.418,17 68.178,09

B+C+D+E) 17.834,63 6.901,97
26 |Imposte () 1317515 |  12.273,88 E22
27 |RISULTATO DELL'ESERCIZIO 4.659.48 -5.371,91 E23

Il Conto Economico ¢ stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilita finanziatia ¢ con la rilevazione mediante la tecnica della pattita doppia delle scritture di
assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del Conto Economico sono stati rispettati 1 principi di competenza economica ed
in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio
contabile applicato n. 4/3.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area IF), presenta un saldo negativo di Fur
26.758,69=. ;
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Le quote di ammotrtamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del
ptincipio contabile applicato 4/3.

La quota di ammortamento appostata in competenza pet Pesetcizio 2019 ammonta a complessivi Euro
75.757,15=, di cui Euro 13.017,82= telativi alla quota di ammotrtamento afferente alle immobilizzazioni
immateriali, ed Euro 62.739,33= relativi agli ammottamenti delle immobilizzazioni materiali.

A conclusione dell’esame svolto, 'Otgano di revisione rammenta che lequilibtio economico & un
obiettivo essenziale ai fini della funzionaliti del’Ente. La tendenza al pateggio economico della gestione
ordinaria deve essete, pertanto, considerata un obiettivo da petseguire.
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STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono tilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli
elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. I valori patrimonialt al 31 /12/2019 sono
cosl rilevati:

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2019 2018 cif. art. j_riferimento
2424 CC| DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LLO STATO ED ALTRE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE A A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI
1 Lezprra bl scazinns sppmat eriialf BI 131
1 Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 BI1 BI1
2 Costi di ficerea sviluppo e pubblidta 0,00 0,00 BI2 BIi2
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 0,00 0,001 BI3 1313
4 Conwssioni, llamze, marchi e diritti simile 3.608,76 1.817,80 1314 314
5 Avviamento 0,00 0,00 1315 BI5
6 Immobilizzazioni in awso ed aaonti 0,00 0,00 1316 BI6
9 Altre 40,109, 68 31.593,28 1317 BI17
Totale immobilizzazioni immateriali 43.718,44 33.411,08
Lo biliz iz foni smaleriadf (3)
111 Beni demaniali 1.558.695,28 1.510.255,26
1.1 Terreni 0,00 0,00
1.2 Fabbriaati 189.116,08 193.318,65
1.3 Infrastrutture 1.305.105,36 1.250.360,59
1.9 Altrd bent dermaniali 64.473,84 66.576,02
111 2 Altre immobilizzazioni materali (3) 1.004.703,99 986.034,89
2.1 Terreni 482.188,51 482.188,51 BII1 BII1
a | dlf cot in feeasing finansiario 0,00 0,00
2.2 Fabbricati 520.105,54 500.821,49
a | di end in loasing finanziario 0,00 0,00
2.3 Impiant e maochinard 0,00 0,00 BII2 BII2
a i cont in Leaving [inansiario 0,00 0,00
2.4 Attrezzature industrdali e commerdali 1.419,49 1.540,51 BII3 BII3
2.5 Mezzi di trasporto 0,00 0,00
2.6 Macchine per uffido ¢ hardware 519,72 850,33
2.7 Mobili e arredi 470,73 634,05
2.8 Infrastrutture 0,00 0,00
2.99 Altri beni materiali 0,00 0,00
3 Immobilizzazioni in crso ed aconti 2.918.24 2.918,24 BIIS BII5
Totale immobilizzazioni materiali 2.566.317,51 2.499.208,39
1RY Tonmmolilizoeioni Vinangiarie (1)
1 |Partedpazioni in 17.950,00 17.950,00 BIII1 BIII1
a |imgprese controllate 0,00 0,00 BIlllla Blllla
b |émprese partecipare 17.950,00 17.950,00 BIII1b BIII1b
¢ |altri soggelti 0,00 0,000
2 Crediti verso 0,00 0,00 BIII2 Bilz
n |alire amministrasioni pubbliche 00 (400
b | smprese controflate 0,00 0,00} 1BI112a BIII2a
c |imprese partecipate 0 (00 BIII2b BIII2b
d |altrd suggerts .00 0,00 BIII2c¢BI|BIT12d
3 Altd titoli 0.00 0,00 BIII3
Totale immobilizzazioni finanziarie 17.950.,00 17.950,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 2.627.985,95 2.550.569.47 -
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C) ATTIVO CIRCOLANTE 0,00 0,00
I Riwmanenze CI
Totale rimanenze 0,00 0,00
1T Crediti (2]
1 Crediti di natura tributaria 10.412,43 0,00
a | Credits da tributi destinati al finanzgiamento della sanita 0,00
b | Al crediti da triburi 10.412,43 0,00
c |Credits da Fondi peregnativi 0,00 0,00
2 |Crediti per trasferimenti ¢ contributi 101.250,00 20.000,00
a | werso ammrinistrazioni pulibliche 101.250,00 20.000,00
b imprese controllate 0,00 0,00 CII2
C |imprese partecipate 0,00 0,00 CII3
d |mrso altri coggetti 0,00 0,00
3 |Verso dienti ed utenti 0,00 9.839,28 Cln
4 |Altd Credit 3.830,63 2.071,68 CII5
a |verso lerario 0,00 0,00
b | per attivita swita per ¢/ terzi 2.213,51 2.071,68
c |altri 1.617,12 0,00
Totale crediti 115.493,06 31.910,96
Il Attivita finanziarie che non cosiituiscono inmolilizei
1 |Partedpazioni 0,00 0,00 CII11,2,3,
2 |Altd titoli 0,00 0,00 CIII6
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00
v Dispontbilita liguide
1 |Conto di tesoreria 492.257,18 597.631,80
a |Istituto tesoriere 492.257,18 597.631,80
b |presso Banca d'Italia 0,00 0,00
2 |Altri depositi banari e postali 0,00 0,00 CIVil
3+ |Denaro e valori in cassa 0,00 0,00 CIV2 e Cl
4 |Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00
Totale disponibilitad liquide 492.257.18 597.631,80
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 607.750,24 629.542,76
D) RATEI E RISCONTI
1 Ratei attivi 0,00 0,00 D
2 |Risconti attivi 0,00 0,00 D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0,00 0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)| 3.235.736,19 3.180.112,23 =
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STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2019 2018 ibact s DDl
2424 CC|  26/04/95
A) PATRIMONIO NETTO
Fondo di dotazione 453.952 34 453.952,34 Al Al
Riserve 1.852.533,74 1.857.079,24
ATV,
AV,
. o . . ATV, AV, AVI,
da risultato economico di esercisi precedenti 0,00 0,00 AV, AVIL, AVII
AVIL,
AVII
da capitale 293.838,46 346.823,98  |AIL, ATTTAIL, AIIT
da permiessi di costriire 0,00 0,00
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimonial
o B, . ; 1.558.695,28 1.510.255,26
indisponibili e per i beni cultnrali
altre riserve indispanibili 0,00 0,00
Risultato economico dell'eserdzio 4.659,48 -5.371,91 AIX AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)f 2.311.145,56 2.305.659,67
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 B1 B1
2 Per imposte 0,00 0,00 B2 B2
3 Altd 40.387,34 45.810,10 B3 B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 40.387,34 45.810,10
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 C C
TOTALE T.F.R. (C) 0,00 0,00
D) DEBITI (1)
1 Debiti da finanziamento 455.159,69 496.922,22
A | prestiti abblieazionar: 0,00 0,00 Di1eD2 (D1
b |2/ altre amministrazioni pubbliche 455.159,69 496.922,22
c |verso banche e tesoriere 0,00 0,00 D4 D3 e D4
d |werso altri finanziatori 0,00 0,00 D5
2 Debiti verso fornitosi 174.372,15 172.119,80 |D7 D6
3 Aconti 0,00 0,00 D6 D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi 42.299,73 61.353,44
a |enti finanziati dal servigio sanitario nazionale 0,00 0,00
b |altre amministrasioni pulibliche 2246043 48.395.65
c |emprese controllate 0,00 0,00 D9 D8
d |imprese partecipate 17.264,31 11.239.89 D10 D9
e |altri sopgerti 2.574,99 1.717,90
5 Alts debiti 41.052,26 28.247,00 D12,D13(D11,D12 D13
a |trbutari 5.146,18 4.11946
b |versa istituti di providensa o sicnrezza sociale (.00 0,00
c |per artivita swlta per cf tersi (2) 0,00 0,00
d |altri 35.906,08 24.127,54
TOTALE DEBITI ( D) 712.883,83 758.642,46
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| I

E) RATE]I E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi I3 I
11 Risconti passivi 171.319,46 70.000,00 I I3
1 Contributi agli investimenti 17131946 70.000,00
a [daaltre amministrazioni pubbliche 171.319,46 70.000,00
b [da altri soggetti (0,00 0,00
2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00
3 Altri risconti passivi 0,00 0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 171.319,46 70.000,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)|| 3.235.736,19 3.180.112,23 -

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su eserdzi futuri 190.253,02 182.212,41
2) beni di terzi in uso 0,00 0,00
3) beni dati in uso a terzi
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) garanzie prestate a impresce acontrollare
6) garanzie prestate a imprese parteapate
7) garanzice prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE 190.253,02 182.212,41 -

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2019 ha evidenziato:
ATTIVO

Lnimobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato pattimoniale sono state valutate in base ai criteti indicati nel
punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state iscritte nel rispetto di quanto
statuito al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Credsti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e 'ammontare dei
crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

In contabilita economico-patrimoniale, sono consetvati anche i crediti stralciati dalla contabilita
finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essete isctitto in contabilita economico-
patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile
applicato 4/3.

Dispontbilita liguide

E stata verificata la cottispondenza del saldo pattimoniale al 31/12/2019 delle disponibilita liquide con le
risultanze del conto del Tesoriere. B
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PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova la seguente conciliazione con il risultato economico
dell’esercizio. In particolare il patrimonio netto ¢ cosi suddiviso:

PATRIMONIO NETTO importo
I Fondo di dotazione 453.952,34
I Riserve 1.852.533,74
a da risultato economico di eserdzi precedenti -
da apitale 293.838,46
c da permessi di costruire -
" liSCL?VC indisponibili per beni demaniali e patrimontali indisponibili ¢ peri 1558.695,28
beni aulturali
e altre riserve indisponibili
111 risultato economico dell'esercizio 4.659,48
Debiri

Per i debiti da finanziamento ¢& stata verificata la corrispondenza tra saldo pattimoniale al 31/12/2019
con i debiti residui in parte capitale dei prestitt in essere.

Rater, risconli ¢ contrebuti apli investiprenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

Nella voce sono rilevati contributi agli investimenti per Euro 171.319,46= riferiti a conferimenti di
trasferimenti in conto capitale.
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SUGGERIMENTI E RACCOMANDAZIONI

Il Revisore ritiene utile raccomandare e suggetire per una migliore amministrazione:

¢ di continuare quanto gia intrapreso nel cotso dei precedent esetcizi economico-finanziati citca la
responsabilizzazione dei vari Uffici preposti a ciascuna funzione dell’Ente, sui servizi offerti agli
utenti e perseguire il monitoraggio sull'accertamento e la riscossione delle entrate e dei crediti di loro
competenza, nonché di velocizzare le procedute di entrata e di spesa al fine di ottimizzare
'acquisizione e I'impiego delle risorse a disposizione;

e di tenere fede agli obblighi di comunicazione alla Cotte dei Conti e al Ministero della Funzione
Pubblica del referto del controllo di gestione, nonché di pubblicazione sul sito infernet dell’Ente dei
dati relativi agli Organismi partecipati e degli atti di affidamento di incarichi di studi, ticerche e
consulenze;

e di proseguire nell’attivita di accettamento dei tributi e di lotta all’evasione sulla base di definiti
programmi di controllo;

o di comunicare ai cittadini le iniziative e i servizi dell’amministrazione utilizzando il sito internet
istituzionale ed ogni altro mezzo idoneo allo scopo;

e di arricchire ulteriormente il quadro informativo della Relazione di Giunta sulla gestione con
approfondimenti sui componenti pattimoniali e del conto economico;

e di rispettare 1 termini di pagamento delle fatture ricevute nella tempistica indicata dalla normativa
vigente In materia;

e di tenere sotto costante monitoraggio i contenziosi in cotso e di adeguare, anche in corso di
esercizio, 'ammontare dello stanziamento effettuato a titolo di fondo rischi.

Lo scrivente Organo fa altresi presente ai Signoti Consiglieti che, I'attivita svolta dal sottoscritto Revisore
nelle sue periodiche riunioni e visite ispettive, risulta documentata dal Registro dei Verbali dallo stesso
redatti e conservati in copia presso 'Ufficio Ragioneria dell’Ente a cuta del Responsabile del Setvizio
finanziatio.

Non sono state comunque rilevate, fino ad oggi, gravi irregolarita nella gestione, e pettanto 'Otgano di
revisione non ha avuto motivo di riferire immediatamente al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 239 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali".

Il Revisore, infine, dichiara di aver svolto i propti compiti di controllo nel tispetto delle norme
deontologiche ed 1n situazioni di assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confront delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell’Ente.
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CONCLUSIONI

Tutto ci6 premesso

L’ORGANO DI REVISIONE

Certifica

la conformita dei dati del Rendiconto con quelli delle scritture contabili dell'Ente e in via generale la
regolatita contabile e finanziaria della gestione;

esprime

parete favorevole all'approvazione del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2019, invitando tuttavia gli
Organi del’Ente a tenete conto di quanto ossetvato e, conseguentemente, suggetito nell’apposito
paragrafo della presente relazione.

Treviso, i 20 Aprile 2020

I1 Revisore Unico dei Conti

-
L

Dott. Pavile Moscon:-
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